
Fondo:
Administración de Fomento Económico

Instituto de Cultura Puertorriqueña
Archivo General de Puerto Rico

Archivo de Imágenes en Movimiento

Por Marisel Flores-Paton, Archivera II

FOMENTO· 



San Juan, Puerto Rico
Mayo, 2007



Tabla de Contenido

Sumario 2

Información Administrativa 2

Alcance y Contenido 5

Índice de las Series y Títulos de los Ítems

Descripción de Contenido de los Ítems

Índice de Materia

Índice Geográico

Índice de los Ítems



Sumario

Nivel de Descripción: Fondo

Título: Fondo: Administración de Fomento Económico

Fechas: 1953-1974

Productores: Administración  de  Fomento  Económico
Agencia  Gubernamental  del  Estado  Libre
Asociado de Puerto Rico.

Viguié Film Productions, Inc.

Instrumentos de
Descripción Relacionada: Colección Juan E. Viguié Rodríguez

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte de
España,  Censo  Iberoamericano  de  Archivos,
Archivo General de Puerto Rico.

Repositorio: Instituto de Cultura Puertorriqueña, 
Programa de Patrimonio Documental, 
Archivo General de Puerto Rico,
Archivo de Imágenes en Movimiento.

Dirección Física: Ave.  Constitución  #500,
Sector Puerta de Tierra, San Juan, Puerto Rico;
Dirección Postal: Apartado  Postal  9024184
San Juan, Puerto Rico 00902 4184.
Teléfono: (787)725-1060 X 2106
Fax: (787)725-1685
agpr_aim@icp.gobierno.pr

Volumen documental: 200 fílmicos 16mm
  48 vídeos carrete ½”
  66 cintas fonográicas ¼”audio reel to reel

mailto:agpr_aim@icp.gobierno.pr


Información Administrativa

Procedencia: Administración de Fomento Económico

Estatus Legal: Dominio Público

Historia de Custodia: Transferidos  al  Archivo  General  de  Puerto  Rico
para su conservación permanente en año 1990.

Forma de Ingreso: Registrada como la Tarea 89-26

Localización: Archivo General de Puerto Rico
Archivo de Imágenes en Movimiento, Piso 1.

Proceso de Ordenación y Proceso de ordenación y descripción a cargo de
Descripción: Marisel Flores Paton.

1993  se  procedió  a  limpiar  e  inventariar  y
conservar en latas de propietileno.

2002 la base de datos fue preparada por Marisel
Flores Paton y la digitalización estuvo a cargo de
Luz del  Alba  Muñoz.   Reproducción  del  acervo
(transferencias de análogos a digital) para uso de
referencia a cargo de Sr. Delfín Rodríguez Franco,
Técnico Audiovisual. 

2007 corrección a la icha descriptiva a cargo de la
Sra. Melba Ferrer.  Proyecto ADAI.

La norma utilizada para la descripción del fondo
es la Encoded Archival Description version 2002.

La  regla  de  descripción  a  nivel  de  unidad
documental simple: Reglas de Catalogación de la
FIAF.   Reglas  de  Catalogación  de  la  FIAF  para
Archivos  Fílmicos  recopiladas  y  editadas  por
Harriet  W.  Harrison  para  la  Comisión  de
Catalogación  de  la  FIAF,  México  1998.
(Traducción).



Acceso: Libre acceso a la Sala de referencia.   Se requiere
cita previa para su proyección.

Condiciones de Acceso: Al momento los carretes de ½”, no están accesibles
ya  que  requieren  de  equipo  electrónico  que  no
contamos.  No se pueden consultar los materiales
que están fuera de consulta.

Condiciones de Se requiere carta de solicitud a la atención del (la)
Reproducción: director  (a)  del  Archivo  General  de  Puerto  Rico

exponiendo  los  propósitos  de  reproducción.
Restricción  para  su  duplicación es  necesaria  la
autorización  de  la  Agencia  Administración  de
Fomento  Económico  para  realizar  la  misma.   El
AIM cobra por los servicios de reproducción.

Idioma: Español e inglés

Fondo/Colecciones Col. Juan E. Viguié Rodríguez
Relacionadas:

Col. Primaria AIM

Fondo: Oicina del Gobernador
Tarea: 96-20

Citación Preferida: Fomento Económico



Alcance y Contenido

Contenido:

Sistema de Organización: Orden  numérico  correlativo  de  las  unidades
documentales simples.

Series documentales:
Inéditas. Administración de Fomento Económico
Noticieros Fílmicos.
Anuncios de Servicio Público
Producción Extranjera
Producción Gubernamental ELA

7



Índice de la Serie

Serie: Inédita. Administración de Fomento 

414 Ramey Air Force Base - Aguadilla

415 Hotel Americana

419 Construcción Nuevo tipo de Ediicio CFI para Industrias Locales

423 [Baxter Laboratories, Inc.]

424 Colocación de la Primera Piedra DuPont en Manatí

425 Inauguración del Muelle Núm. 1

426 Restauración del Ala vieja del Hotel Condado Beach

428 Nueva Industria para Vieques

429 Inauguración de Fábrica Playtex

433 Inauguración Oicina Regional de Fomento en Bayamón

435 Inauguración Oicina Regional de Fomento en Caguas

438 Inauguración de Pan American Knitwear

442 Inauguración Nueva Pista en Aeropuerto de Isla Verde

444 Convención Asociación de Industriales

447 Entrega de Certiicados de Fomento

454 Conferencia de Prensa de Manuel Casiano

457 [Conferencia de Prensa - Isla de Mona]

462 Convención de Asociación de Industriales

463 Entrega de Distintivos a Empleados de Fomento Económico

464 Entrega de Placas y Certiicados por las Fábricas ms Limpias

465 Exposición '72

471 Actividad de Fomento Económico y Sports Illustrated

473 Restauración Ala Vieja del Hotel Condado

478 Construcción Nuevo Tipo de Ediicio CFI para Industrias Locales

479 [Visita al Gobernador del Presidente se la Compañía Borden de Estados 
Unidos]

482 PRIDCO- 30mo Aniversario

484 Seminario de Empleados de Fomento, Turismo y PRIDCO

485 Ceremonia Primera Piedra de Fábrica Up John

486 Caribe Crown Cap

492 Inauguración de Fábrica en Ciales

517 CORCO

8



521 Firma Contrato en el Teatrito

522 Fábricas ms Limpias

523 Comercio

524 Ciales

525 Aguadilla

531 Productos Puerto Rico Exposé

532 Comerío

533 Entrega de Diplomas en el Hotel Dorado

534 [Arribo a Mayagüez]

537 Comerío

538 RCA del Caribe

539 [Ediicio en Construcción en Puerta de Tierra]

540 Muebles de Puerto Rico

541 Productos de Puerto Rico

542 Reducción en Cierre de Fábricas

544 Huelga Frente al Ediicio de la Administración de Fomento Económico

545 Productos Motrices, Inc.

546 Construcción en el Caribe Hilton

547 Productos Motrices, Inc.

548 Productos Motrices, Inc.

549 Productos Motrices, Inc.

550 [Llegada a Mayagüez]

561 Inauguración Exposición de Fomento en Colegio de Carolina

562 Paniicadora San Pablo, Inc.

563 Desiles en San Juan

566 Avizor Borde Banco Popular

568 Inauguración Centro de Información Turística en el Aeropuerto

569 Actividad en Aguadilla

572 Aniversario de la Fábrica Bayuk

589 [Homenaje a Manuel Casiano]

590 RCA del Caribe, Inc.

591 Inauguración de Fábrica en Vieques

592 Inauguración Oicina de Mercadeo

Serie: Inédita. Desconocida.

575 Bantry Bay

9



Serie: Noticiero Fílmico.

416 Exposición Culinaria

417 Llegada de Pedro Domecq a Fábrica de Jerez

418 Inauguración Pista Aeropuerto Isla Verde

420 [Congreso de Turismo en la República Dominicana]

421 Inauguración de Nueva Ala del Aeropuerto Internacional

422 Inauguración Warner - Lambert

427 Inicio de Obras de Fábrica DuPont: Manatí

436 Inauguración Hotel Delicias en Fajardo

437 Inauguración del Muelle 1 - Turismo

452 Conferencia de Prensa sobre Planta Petroquímica

453 Conferencia de Prensa en Hotel Racquet Club

469 Tercer Seminario Turismo {Turismo del Área Este -Fajardo}

475 Seminario de Adiestramiento

476 Conferencia de Asociación de Industriales en Hotel Cerromar

480 Inauguración de Phillips Fiber Polyester

481 Fábrica Carol Anne

483 Fábrica Bonaire en Bayamón

487 Seminario de Fomento en el Waldorf Astoria

489 Complejo Industria de Humacao

490 Almuerzo de la Asociación de Industriales

491 Dorfman Caribe Inc.

493 Thom Tex Paper Converting Corp.

494 Industria de la Construcción en Puerto Rico

495 Industrias Puertorriqueñas

496 Congreso de Química

497 Fábrica de Zapatos Crambar

498 Reportaje de Olympic Mills - Guaynabo

499 Feria de Comida

500 Inauguración de Fuller Adhesive

502 Toma de Posesión de Sergio Camero

503 Barcos Turistas

504 Inauguración de Mármoles Cenni

505 Industria Blue Bell Company

506 Homenaje a Manuel Casiano

10



507 Inauguración de Hosiery Mills - Orocovis

508 Inauguración de General Electric Switcher - Vieques

509 Inauguración de Fábrica Endicot Johnson

510 Exposición de Productos de Puerto Rico

511 Nuevo Equipo para laboratorio Industrial

512 Phillips Puerto Rico, Corp.

513 Reliable Water Heater

514 Exhibición de Muebles en Casa Cabildo

515 Desile de modas en Base Ramey

516 Seminario Industrial en Nueva York

518 [Orocovis Manufacturing Corporation]

519 [Celebración Mes de la Industria Puertorriqueña]

520 [Juguete Puertorriqueño: Submarino Pacheco]

536 Inauguración de Oicina en California

551 Rico Banana Corporation

552 Bernuit of Puerto Rico, Inc.

553 Tercer Seminario: Turismo Interamericano

554 Orbit Kitchen

555 Rite Engineering

556 Convención de Productos de Puerto Rico

557 Industria en Marcha, La

558 Universal Enterprises - Barceloneta

559 Inauguración de Eli Lilly

560 Baloncesto

564 Fábrica Martínez Arias, Inc.

567 Comunidad Cientíica de Mayagüez

570 Fábrica de Prendas

571 Entrega de Muelle a la Autoridad de Puertos

573 Imprenta Miguel Such

576 Exhibición: Puerto Rico Potery

577 Ponce Candy

578 Dr. Arbona - Centro Médico

579 Arte Culinario

580 Bristol Shoes Corporation

581 Caribbean Cup Corporation

584 Inauguración de Puerto Mayagüez

11



585 Fábrica de Escondites para Zafacones

586 Festival de las Flores

587 Suncreen Corporation

588 Feria de Cocina

597 Puerto Rico Week in Los Ángeles

602 Inauguración de Varias Fábricas

Serie: Anuncio de Servicio Público.

582 Fomento Turístico

598 ITT Caribbean Manufacturing, Inc.

Serie: Producción Gubernamental.

574 San Juan Patron's Feast Day

605 Proit Island USA

611 Corazón de mi Tierra, El

Serie: Producción Extranjera.

610 Conferencia de Prensa John F. Kennedy

612 Copper Production in Utah

613 Jet Wing of Japan

614 Marion Power Shower

12



Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico

Acervo Núm.: 414
Título: 

Ramey Air Force Base – Aguadilla
Puerto Rico. ca. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Aterrizaje de una avioneta en la pista de la Base Ramey de Aguadilla, hogar del 1640th Air Base Wing
(MAC), comandada por el coronel Kenneth B. Clark quien, con otros inspecciona la nave.  Se muestra
además, una reunión-cena.  Entre los presentes se encuentra el director de la Administración de Fomento
Económico Manuel Casiano.

Género: Actualidad
Índice de materia: Gestión Gubernamental
Geografía: Aguadilla

Acervo Núm.: 415
Título:

Hotel Americana
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Vista del exterior del Hotel Americana donde se celebra el evento "Tourism - The 8th Continent of the
World: The Caribbean".

Género: Actualidad
Índice de materia: Turismo Convención
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 419
Título:

Construcción Nuevo tipo de Ediicio CFI para Industrias Locales
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano y otras personas inspeccionan los terrenos
destinados para la construcción de un nuevo ediicio de la Corporación Fomento Industrial (CFI).

13



Género: Actualidad
Índice de materia: Infraestructura Pública

Notas: Estos visuales guardan relación con el Acervo Núm.: #478.

Acervo Núm.: 423
Título:

[Baxter Laboratories, Inc.]
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel Casiano, director de la Administración de Fomento Económico participa, con varias personas, de
la inauguración de Baxter Laboratories en Culebra.  Los visuales muestran, además a los empleados de la
farmacéutica.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración Farmacéutica
Geografía: Culebra

Notas: Identiicación original de la caja no corresponde con los visuales.

Acervo Núm.: 424
Título:

Colocación de la Primera Piedra DuPont en Manatí
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré y el director de la Administración de Fomento Económico Manuel Casiano
participan de la colocación de la primera piedra para la construcción de las instalaciones de la planta
DuPont en Manatí.  Se puede apreciar una marqueta del proyecto.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: Manatí

Acervo Núm.: 425
Título:

Inauguración del Muelle Núm. 1
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

14



El gobernador Luis A. Ferré se encuentra en las actividades de inauguración del Muelle 1 en San Juan que
incluyen una exhibición de barcos en miniatura.  Aparecen, además, Manuel Casiano, Administrador de
Fomento Económico  César Canals, director de la Autoridad de los Puertos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 426
Título:

Restauración del Ala vieja del Hotel Condado Beach
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Reunión  en  el  Hotel  Condado  Beach  donde  se  discute  la  restauración  de  una  parte  antigua  de  la
hospedería.  Participa: el gobernador Luis A. Ferré, el administrador de Fomento Económico Manuel
Casiano y Francisco Arends presidente de PRIDCO.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 428
Título:

Nueva Industria para Vieques
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano se encuentra con algunos funcionarios en el
momento en que se irman varios acuerdos para el establecimiento de una fábrica en Vieques.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 429
Título:

Inauguración de Fábrica Playtex
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

15



Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré realiza un recorrido por la fábrica Playtex y conversa con algunos de los
empleados.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Industria de la Aguja

Acervo Núm.: 433
Título:

Inauguración Oicina Regional de Fomento en Bayamón
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano es el orador en la ceremonia inaugural de las
oicinas regionales de Fomento en Bayamón.  Se muestra vista del exterior del ediicio.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: Bayamón

Acervo Núm.: 435
Título:

Inauguración Oicina Regional de Fomento en Caguas
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Momento  en  que  el  administrador  d  Fomento  Económico  Manuel  Casiano  departe  con  empleados
durante la inauguración de las oicinas regionales de Fomento en Caguas.   Se celebra una cena para
conmemorar el evento.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: Caguas

Acervo Núm.: 438
Título:

Inauguración de Pan American Knitwear
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

16



Contenido:
El  gobernador  Luis  A.  Ferré  y  el  director  de  Fomento  Económico  Manuel  Casiano  recorren  las
instalaciones de la fábrica Pan American Knitwear durante su inauguración.  Algunos participantes de la
actividad ondean banderas del PNP.  El gobernador departe con los invitados.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración Industria de la Aguja

Acervo Núm.: 442
Título:

Inauguración Nueva Pista en Aeropuerto de Isla Verde
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 4 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré, el director de Fomento Económico Manuel Casiano y el alcalde de Carolina
se unen para la ceremonia inaugural de una pista de aterrizaje para el Aeropuerto Internacional de Isla
Verde.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 444
Título:

Convención Asociación de Industriales
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano se reúne en el Hotel Cerromar Beach con un
nutrido grupo de industriales.

Género: Actualidad
Índice de materia: Convención
Geografía: Dorado

Acervo Núm.: 447
Título:

Entrega de Certiicados de Fomento
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

17



Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  es  el  orador  en  una  ceremonia  de
reconocimiento a un grupo de empleados de Fomento.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado

Acervo Núm.: 454
Título:

Conferencia de Prensa de Manuel Casiano
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano celebra una conferencia de prensa.  Entre las
varias tomas, hay algunas de los empleados uniformados de un hotel mientras montan unas motoras.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa

Acervo Núm.: 457
Título:

[Conferencia de Prensa - Isla de Mona]
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano presenta un
mapa del Plan Urbano e Industrial para la Isla de Mona, que es parte del plan de desarrollo de la región
oeste de Puerto Rico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: San Juan

Notas: Título  original  de  caja:  Conferencia  de  prensa  Casiano-Ferré  Isla  de  Mona-Fortaleza.
Existencia de 4 copias.

Acervo Núm.: 462
Título:

Convención de Asociación de Industriales
Puerto Rico. 1962. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

18



Contenido:
Convención de la Asociación de Industriales celebrada en el Hotel Cerromar Beach donde el orador es
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Convención
Geografía: Dorado

Acervo Núm.: 463
Título:

Entrega de Distintivos a Empleados de Fomento Económico
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El administrador de Fomento Económico Manuel Casiano entrega distintivos a los empleados destacados
de la entidad gubernamental.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado

Acervo Núm.: 464
Título:

Entrega de Placas y Certiicados por las Fábricas más Limpias
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Recepción en reconocimiento a industriales cuyas fábricas son seleccionadas como las más limpias de
Puerto Rico.  El presidente de PRIDCO Francisco Arends entrega los distintivos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento a Industria

Acervo Núm.: 465
Título:

Exposición '72
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Como administrador de Fomento Económico, Manuel Casiano inicia la Exposición '72 de la Cámara de
comercio de Puerto Rico en Hotel San Juan.

Género: Actualidad

19



Índice de materia: Industria Puertorriqueña Exposición Presentación Productos de
Geografía: San Juan

Notas: Existen otras copias.

Acervo Núm.: 471
Título:

Actividad de Fomento Económico y Sports Illustrated
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Reunión en Hotel San Jerónimo del administrador de Fomento Económico Manuel Casiano con varios
deportistas del país y del extranjero.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: San Juan

Notas: Existen otras copias.

Acervo Núm.: 473
Título:

Restauración Ala Vieja del Hotel Condado
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano presentan las
restauraciones hechas a la parte antigua del Hotel Condado.

Género: Actualidad
Índice de materia: Turismo
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 478

Título:
Construcción Nuevo Tipo de Ediicio CFI para Industrias Locales

Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color.1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

20



Vista de los terrenos para la construcción del nuevo tipo de ediicio de la Compañía Fomento Industrial
(CFI) para industrias locales.  Los trabajadores estudian los planos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Construcción Infraestructura Pública

Notas: Los visuales guardan relación con el Acervo Núm.: #419.

Acervo Núm.: 479
Título:

[Visita al Gobernador del Presidente se la Compañía Borden de Estados Unidos]
Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano se reúnen en La
Fortaleza con el presidente de la compañía Borden de Estados Unidos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera
Geografía: San Juan

Notas: Título original: Visita del Chairman Cia. Borden de Estados Unidos al Gobernador.

Acervo Núm.: 482
Título:

PRIDCO- 30mo Aniversario
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El gobernador Luis  A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano asisten a la
celebración del 30mo aniversario de PRIDCO en la que se hace reconocimiento a empleados.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado

Acervo Núm.: 484

Título:
Seminario de Empleados de Fomento, Turismo y PRIDCO

Puerto Rico. 1972. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

21



Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  igura  como  orador  en  un  seminario  para
empleados de Fomento, Turismo y PRIDCO.  También se encuentran en la actividad José Vélez director
de Turismo y Francisco Arends presidente de Fomento Industrial (PRIDCO).

Género: Actualidad
Índice de materia: Seminario

Acervo Núm.: 485
Título:

Ceremonia Primera Piedra de Fábrica Up John
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Francisco Arends, presidente de PRIDCO y varios ejecutivos visitan los terrenos en donde se construye la
fábrica Up John.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Construcción Farmacéutica
Geografía: Barceloneta

Acervo Núm.: 486
Título:

Caribe Crown Cap
Puerto Rico. 1957. 16mm, sin sonido, b/n. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Tomas del interior y del exterior de la Caribe Crown Cap Corporation, de sus empleados y del proceso de
manufactura de chapas para botellas.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción

Acervo Núm.: 492
Título:

Inauguración de Fábrica en Ciales
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Francisco  Arends,  presidente de PRIDCO, y Manuel  Casiano,  administrador de Fomento Económico,
asisten a los actos de inauguración de la fábrica de ventanas Bonaire.  Casiano igura como el orador en

22



los actos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Inauguración
Geografía: Ciales

Acervo Núm.: 517

Título:
CORCO

Puerto Rico. 1967. 16mm, sin sonido, b/n. 2 min.
Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Mirada a las instalaciones de la Commonwealth Oil Reining Company, Inc.en Puerto Rico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Industria Pesada
Geografía: Peñuelas

Notas: Fecha en caja: 19 de marzo de 1967.

Acervo Núm.: 521
Título:

Firma Contrato en el Teatrito
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano asisten a una
conferencia de prensa en donde se toman barios acuerdos y se irman varios contratos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa

Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 522

Título:
Fábricas más Limpias

Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.
Contenido:

Presentación de las plantas seleccionadas como las más limpias, entre las que se encuentran Eli Lilly,
Puerto Rico Can Company e Isabela Throwing Inc.

23



Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento

Geografía: Carolina, Isabela

Acervo Núm.: 523
Título:

Comerío
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, reunido con un grupo de personas.

Género: Actualidad

Notas: Estos visuales guardan relación con # 532, #537, #545, #547, # 548, y # 549.

Acervo Núm.: 524
Título:

Ciales
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, reunido con un grupo en Ciales en una sesión de
preguntas y respuestas.

Género: Actualidad

Geografía: Ciales

Acervo Núm.: 525
Título:

Aguadilla
Puerto Rico. 1969. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Reunión  en  el  Hotel  Montemar  en  Aguadilla  entre  Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento
Económico y Francisco Arends Compañía Fomento Industrial.  La actividad se trasmite a través de una
emisora radial.

Género: Actualidad

Geografía: Aguadilla

24



Notas: Estos visuales guardan relación con el #569.

Acervo Núm.: 531

Título:
Productos Puerto Rico Exposé

Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  participa  en  una  reunión estilo  conferencia
donde se presenta la campaña publicitaria de su agencia: Esto lo hizo mi papá".  Entre los participantes se
encuentra el niño de la campaña y el señor Juan E. Viguié Rodríguez.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 532
Título:

Comerío
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color, 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  visita  la  planta  Productos  Motrices  Inc.,  en
Comerío donde se reúne con varias personas.

Género: Actualidad
Índice de materia: Visita Oicial Taller de Producción
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con #523, #537, #545, #547, #548 y #549.

Acervo Núm.: 533
Título:

Entrega de Diplomas en el Hotel Dorado
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  participa  de  una  agasajo  y  una  entrega  de
pergaminos a varias personas reunidas en el Hotel Dorado.  La actividad incluye un grupo musical.

25



Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado
Geografía: Dorado

Acervo Núm.: 534
Título:

[Arribo a Mayagüez]
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Momento  en  que  Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  arriba  al  aeropuerto  de
Mayagüez.

Género: Actualidad
Índice de materia: Visita Oicial
Geografía: Mayagüez

Notas: El título original de caja: En casa de doña Deseada, Cabo Rojo.  No corresponde a los 
visuales.  Estos visuales guardan relación con el #550.

Acervo Núm.: 537
Título:

Comerío
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

La industria  Productos  Motrices,  Inc.  presenta  una  exposición  de  productos  locales  además  de  una
demostración del proceso de ensamblaje de algunos artículos.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Taller de Producción

Exposición de Productos
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con #523, #532, #545, #547, #548 y #549.

26



Acervo Núm.: 538
Título:

RCA del Caribe
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Visita y recorrido del  administrador de Fomento Económico Manuel Casiano por la planta RCA del
Caribe.

Género: Actualidad
Índice de materia: Taller de Producción

Acervo Núm.: 539
Título:

[Ediicio en Construcción en Puerta de Tierra]
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, visita el lugar entre los hoteles Normadie y el
Caribe Hilton donde se construye un ediicio.  Desde el lugar se puede ver la playa del Escambrón, el
Fortín de San Jerónimo y el Caribe Hilton.

Género: Actualidad
Índice de materia: Construcción
Geografía: San Juan

Notas: Los visuales corresponden al área del balneario del Escambrón o el Condado y 
guardan relación con el #546.

Acervo Núm.:  540
Título:

Muebles de Puerto Rico
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  realiza  un recorrido  por  una  exposición  de
muebles hechos en Puerto Rico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Exposición: Muebles

27



Acervo Núm.: 541
Título:

Productos de Puerto Rico
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Actividad de premiación a empleados públicos por parte de la Asociación de Productos de Puerto Rico.

Género: Actualidad

Acervo Núm.: 542
Título:

Reducción en Cierre de Fábricas
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, muestra las estadísticas de la reducción en el
cierre de fábricas en Puerto Rico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Conferencia de Prensa

Acervo Núm.: 544
Título:

Huelga Frente al Ediicio de la Administración de Fomento Económico
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manifestantes protestan con pancartas frente al ediicio de la Administración de Fomento Económico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Problemas Laborales
Geografía: Hato Rey

28



Acervo Núm.: 545
Título:

Productos Motrices, Inc.
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Exteriores de la planta Productos Motrices, Inc. ubicada en un ediicio de la Administración de Fomento
Económico en Comerío.

Género: Actualidad
Índice de materia: Taller de Producción
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con el #523, #532, #537, # 547, #548 y el #549.

Acervo Núm.: 546
Título:

Construcción en el Caribe Hilton
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de Fomento  Económico y otras  personas hacen  un recorrido por  un
ediicio  en construcción  cerca  del  hotel  Caribe  Hilton.   Desde  el  ediicio  se  aprecia  el  Fortín  de San
Jerónimo. El Puente Dos Hermanos, el área del Condado y las playas cercanas al hotel.

Género: Actualidad
Índice de materia: Construcción
Geografía: San Juan

Notas: Estos visuales guardan relación con el #539.

Acervo Núm.: 547
Título:

Productos Motrices, Inc.
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico hace un recorrido por la planta de la compañía
Productos Motrices, Inc. (PMI).  Algunos de los empleados hacen demostración del ensamblaje de piezas
electrónicas como parte de las actividades inaugurales de la planta.

29



Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Taller de Producción
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con #523, #532, #545, #548, y el #549.

Acervo Núm.: 548
Título:

Productos Motrices, Inc.
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  participa  en  el  corte  de  cinta  de  la  planta
Productos Motrices, Inc. (PMI), junto a diferentes personas.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración Taller de Producción
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con 3523, #532, #537, #545, #547, y #549.

Acervo Núm.: 549
Título:

Productos Motrices, Inc.
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  es  el  orador  en  lo  actos  inaugurales  de
Productos Motrices, Inc.

Género: Actualidad
Índice de materia: Inauguración
Geografía: Comerío

Notas: Estos visuales guardan relación con #523, #532, #537, #545, #547, y #548.

30



Acervo Núm.: 550
Título:

[Llegada a Mayagüez]
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

El administrador de Fomento Económico, Manuel Casiano, le da la bienvenida a una pasajera de la línea
Prinair en el aeropuerto de Mayagüez.

Género: Actualidad
Índice de materia: Turismo
Geografía: Mayagüez

Notas: Este visual guarda relación con el #534.

Acervo Núm.: 561
Título:

Inauguración Exposición de Fomento en Colegio de Carolina
Puerto Rico. 1956. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Conferencia y exposición celebrada en el Colegio Regional de Carolina de la UPR donde representantes
de la Administración de Fomento Industrial y el Departamento del Trabajo exponen los logros de sus
agencias y reparten escritos de promoción al respecto.

Género: Actualidad
Índice de materia: Exposición
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 562
Título:

Paniicadora San Pablo, Inc.
Puerto Rico. 1953. Español. 16mm, magnético, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Una coral  ameniza los  actos  inaugurales  de  la Paniicadora  San Pablo,  Inc.  en Juana Díaz.   Se  hace
recorrido por la planta donde se puede ver el proceso de elaboración del pan.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Inauguración
Geografía: Juana Díaz

31



Acervo Núm.: 563
Título:

Desiles en San Juan
Puerto Rico. 1974. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Desile en San Juan con carrozas de distintas dependencias de Gobierno, entre ellas: Departamento de
Agricultura,  Futuros  Agricultores,  Bomberos  de  Puerto  Rico,  Departamento  del  Trabajo,  Estación
Experimental  Agrícola  de  la  UPR  y  la  Administración  de  Fomento  Económico.   El  desile  incluye
actividades para niños en la playa y kioscos con frituras.

Género: Actualidad
Índice de materia: Propaganda
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 566
Título:

Advisory Board Banco Popular
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel  Casiano,  administrador  de  Fomento  Económico,  participa  en  una  reunión  -  almuerzo  con
ejecutivos del Banco Popular de Puerto Rico.

Género: Actualidad

Acervo Núm.: 568
Título:

Inauguración Centro de Información Turística en el Aeropuerto
Puerto Rico.1971. 16mm, sin sonido, a color. 1 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, hace el corte de cinta para inaugurar el centro de
información  turística  en el  Aeropuerto  Internacional  de  Isla  Verde.   También  se  encentran entre  los
asistentes Francisco Arends, director de PRIDCO.

Género: Actualidad

Índice de materia: Turismo Inauguración
Geografía: Carolina

32



Acervo Núm.: 569
Título:

Actividad en Aguadilla
Puerto Rico. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 2 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, es uno de los asistentes a una cena - reunión en
el Hotel Montemar en Aguadilla.

Género: Actualidad
Geografía: Aguadilla

Acervo Núm.: 572
Título:

Aniversario de la Fábrica Bayuk
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 4 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Las fábricas tabacaleras Bayuk International,  Inc.  Bayuk Ciales,  Inc.  Bayuk Caribe,  Inc.,  celebran una
actividad de reconocimiento  a  los  empleados  en donde se  entregan placas  y certiicados.   Entre  los
presentes esta Francisco Arends, director de PRIDCO.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento Empleado.
Geografía: Ciales

Acervo Núm.: 589
Título:

[Homenaje a Manuel Casiano]
Puerto Rico. 1970 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, reunido con varias personas en el restaurante
Paraíso Food, recibe un homenaje.

Género: Actualidad
Índice de materia: Reconocimiento

Notas: Título original: Carborrundum.

33



Acervo Núm.: 590
Título:

RCA del Caribe, Inc.
Puerto Rico. ca. 1970. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, junto a diferentes oradores en una actividad en
RCA del Caribe.

Género: Actualidad

Índice de materia: Inauguración

Acervo Núm.: 591
Título:

Inauguración de Fábrica en Vieques
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 3 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano son los oradores
durante la inauguración en Vieques de una fábrica de ropa de mujer.

Género: Actualidad

Índice de materia: Inauguración Taller de Producción Industria de la Aguja
Geografía: Vieques

Acervo Núm.: 592
Título:

Inauguración Oicina de Mercadeo
Puerto Rico. 1971. 16mm, sin sonido, a color. 5 min.

Serie: Inédita. Administración de Fomento Económico.

Contenido:

Durante  la  administración  del  gobernador  Luis  A.  Ferré,  se  inaugura  en  Nueva  York  la  Oicina  de
Mercadeo de la Administración de Fomento Económico donde se exponen productos hechos en Puerto
Rico.

Género: Actualidad
Índice de materia: Exposición de Productos
Geografía: Nueva York, EU

34



Acervo Núm.: 575
Título:

Bantry Bay
1969. 16mm, sin sonido, a color. 8 min.

Serie: Inédita. Desconocida.

Contenido:

Funcionamiento de la planta petroquímica Gulf Oil en momentos en que algunos barcos abastecen a la
reinería con petróleo.

Género: Actualidad
Índice de materia: Industria Extranjera Industria Pesada

35



Serie: Noticieros Fílmicos

Acervo Núm.: 416
Título:

Exposición Culinaria
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: A través del lente.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Celebración de la Quinta Exposición de Arte Culinario auspiciada por el Departamento de Turismo, la
Administración de Fomento Económico y la Asociación Hotelera.  En esta exposición participan más de
100 chefs  y repostero,  entre los  que se  encuentra  Luis  Chalet  de  la  Escuela  Hotelera,  ganador  de  la
exposición anterior.   El  jurado lo componen:  Vida de Mallorca,  Carmen Aboy de Valldejuli  y  María
Socorro Lacot del Departamento de Instrucción Pública.  El Hotel Dorado Beach gana el Gran Premio por
su escultura en manteca.  La actividad es celebrada en el San Jerónimo Hilton.

Género: Reportaje
Índice de materia: Competencia Culinaria Exposición
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 417
Título:

Llegada de Pedro Domecq a Fábrica de Jerez
Puerto Rico. 1964. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Llegada  de Pedro Domecq con su esposa Bety.  En recibimiento se encuentra Dionicio Trigo González y
su hermano Benigno, además de Benigno Trigo Orbeta.  El grupo, en la fábrica de jerez, cata el licor Pedro
Domecq.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Presentación de Producto
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 418
Título:

Inauguración Pista Aeropuerto Isla Verde
Puerto Rico. 1970. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

36



Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: A través del lente.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
El gobernador Luis A. Ferré, en compañía de Manuel Casiano, director de la Administración de Fomento
Económico y César Canals, director ejecutivo de la Autoridad de los Puertos, inaugura la nueva pista del
Aeropuerto Internacional de Isla Verde.  También se encuentra el alcalde de Carolina, Heriberto Nieves.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 420
Título:

[Congreso de Turismo en la República Dominicana]
Puerto Rico. ca. 1960. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Sociales, Actualidades y La moda.
Compañía de producción: Producciones Dominicanas

Contenido:

El presidente de la República Dominicana Joaquín Balaguer inicia el 12do congreso de la Conferencia de
Organizaciones  Turísticas  de  América  Latina,  con  delegaciones  de  30  países.   Como  parte  de  las
actividades del congreso se realiza un concurso de belleza con participantes de la República Dominicana
y con la asistencia de una reina de belleza puertorriqueña.

Género: Reportaje
Índice de materia: Turismo Convención Delegación de PR en el Extranjero
Geografía: República Dominicana

Notas: La identiicación original no corresponde al contenido: (Dr. Arbona recibe alto honor).

Acervo Núm.: 421
Título:

Inauguración de Nueva Ala del Aeropuerto Internacional
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración por parte de la Administración de Fomento Económico y de la Autoridad de los Puerto de
una nueva ala en el Aeropuerto Internacional de Isla Verde para atender a más de cinco millones de
personas.  Entre os oradores se encuentra: Federico Bauzá, administrador de aeropuertos, así como Rubén

37



Sánchez y el alcalde de Carolina, Antonio Jiménez Landrau, James C. Rogers de la Agencia Federal de
Aviación y Roberto Bouret, director de Turismo.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 422
Título:

Inauguración Warner - Lambert
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
El  gobernador  Luis  A.  Ferré,  acompañado por  el  presidente  de PRIDCO Francisco  Arends,  hace  un
recorrido por las instalaciones de la farmacéutica Warner - Lambert.

Género: Reportaje

Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración Farmacéutica
Geografía: Vega Alta

Acervo Núm.: 427
Título:

Inicio de Obras de Fábrica DuPont: Manatí
Puerto Rico. 1973. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Con el lema: Fomento en acción creando empleos, se presenta la maqueta de las nuevas instalaciones de
DuPont en Manatí, para la producción de tintes para tela y papel.  Participa del evento el gobernador Luis
A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano.

Género: Reportaje
Índice de materia: Construcción de Fábrica
Geografía: Manatí

Acervo Núm.: 436
Título:

Inauguración Hotel Delicias en Fajardo
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

38



Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Ceremonia de inauguración del Hotel Delicias en Fajardo, actividad presentada por José Luis Torregrosa
y amenizada por la cantante María Esther Robles con el Trío Vega Bajeño.  Participan, además: el Padre
Tomás, párroco de Fajardo, Carlos Robles Quiñones y su esposa Nelly Rodríguez, propietarios del hotel y
María Socorro Pérez de Gaos, alcaldesa de Fajardo.  El diseño del hotel es de los arquitectos Amoral y
Morales, reconocidos por la revista Progressive Achitecture.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Turismo
Geografía: Fajardo

Acervo Núm.: 437
Título:

Inauguración del Muelle 1 – Turismo
Puerto Rico. 1972. Español. 16mm, óptico, b/n.2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Capitalinas.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
El  gobernador  Luis  A.  Ferré,  el  director  de  Turismo  César  Canals,  y  el  administrador  de  Fomento
Económico Manuel Casiano participan en la ceremonia de inauguración del Muelle 1 en San Juan donde
atracan los barcos turísticos.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 452
Título:

Conferencia de Prensa sobre Planta Petroquímica
Puerto Rico. 1972. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Conferencia  de  prensa  para  anunciar  la  construcción  de  una  reinería  en  Guayama  que  se  espera
inaugurar en el 1975.  Presentes están el gobernador Luis A. Ferré, el director de Fomento Económico
Manuel Casiano y Henry Rosenvert, Presidente de la Crown Central Petroleum.

39



Género: Reportaje
Índice de materia: Conferencia de Prensa Industria Pesada
Geografía: Guayama

Acervo Núm.: 453
Título:

Conferencia de Prensa en Hotel Racquet Club
Puerto Rico. 1972. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Enfocando.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Conferencia de prensa en el Hotel Racquet Club en Isla Verde para anunciar la celebración de un torneo
internacional de tenis.  Entre los asistentes: Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico y José
Vélez, director de Turismo.

Género: Reportaje
Índice de materia: Conferencia de Prensa Turismo
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 469
Título:

Tercer Seminario Turismo {Turismo del Área Este -Fajardo}
Puerto Rico. 1964. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Promoción del desarrollo del área turística de Fajardo.  El reportaje destaca los hoteles El Conquistador y
Las  Delicias  y  enfoca  su  interés  por  áreas  como  Las  Croabas,  aldeas  de  pescadores,  Isleta  Marina,
restaurantes de la zona y por el desarrollo de los deportes acuáticos.

Género: Reportaje
Índice de materia: Turismo

Geografía: Fajardo

Acervo Núm.: 475
Título:

Seminario de Adiestramiento
Puerto Rico. 1969. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Capitalinas.

40



Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Conferencia en un seminario de adiestramiento donde se anuncian los logros de la Administración de
Fomento  Económico.   Presentes  están  Luis  A.  Ferré,  gobernador  de  Puerto  Rico,  Manuel  Casiano,
administrador de Fomento Económico, José Vélez, director de Turismo y Francisco Arends, presidente de
PRIDCO.

Género: Reportaje
Índice de materia: Seminario
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 476
Título:

Conferencia de Asociación de Industriales en Hotel Cerromar
Puerto Rico. 1970. Español. 6mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Cámara inquieta.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Convención  de la  Asociación  de Industriales  de  Puerto  Rico  en el  Hotel  Cerromar  Beach  en donde
Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico, enfatiza los logros de su entidad gubernamental.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Convención
Geografía: Dorado

Acervo Núm.: 480
Título:

Inauguración de Phillips Fiber Polyester
Puerto Rico. 1970. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Reportaje  sobre  la  Phillips  Petroleum  Company  en  Guayama  y  vistas  de  un  recorrido  por  la  Fiber
International  Corporation  donde  se  confecciona  la  ibra  de  poliéster.   Asisten  al  recorrido:  Manuel
Casiano, administrador de Fomento Económico y William Martin, presidente de la fábrica.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración
Geografía: Guayama

41



Acervo Núm.: 481
Título:

Fábrica Carol Anne
Puerto Rico 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Reportaje sobre la labor de los empleados y el funcionamiento de la irma Carol Anne Corporation, una
fábrica de ropa interior femenina ubicada en un ediicio de la Administración de Fomento Económico.  La
irma puertorriqueña se expande hacia Nueva York y es de una sociedad de cuatro industriales.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Industria de la Aguja

Acervo Núm.: 483
Título:

Fábrica Bonaire en Bayamón
Puerto Rico. 1969. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Industria.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Guillermo Campos, Alcalde de Bayamón, Francisco Arends presidente de PRIDCO y Manuel Casiano,
administrador de Fomento Económico, se unen a Salvador Gómez, presidente de la fábrica Bonaire para
mostrar la planta en donde se construyen ventanas.  La fábrica está ubicada en Bayamón.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: Bayamón

Acervo Núm.: 487
Título:

Seminario de Fomento en el Waldorf Astoria
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La oicina de la Administración de Fomento Económico en Nueva York lleva a cabo en el hotel Waldorf
Astoria un seminario para fabricantes de la industria de ropa especializada en sostenes y fajas.  Entre los

42



asistentes: Joseph F. Oзonnor, Esteban Dávila, ayudante de la Administración de Fomento Industrial, y
Arthur Garson, presidente de Tobus Brassiere Company.

Género: Reportaje
Índice de materia: Seminario Convención
Geografía: Nueva York, EU

Acervo Núm.: 489
Título:

Complejo Industria de Humacao
Puerto Rico. 1970. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Vistas del pueblo de Humacao donde se establecen algunas compañías y farmacéuticas.   El reportaje
cubre  varios lugares como la fábrica Electro Space Corporation, donde se confeccionan dictáfonos y
piezas para grabadoras.  Luego muestra la Fibrex Corp. que se especializa en la fabricación de ibras
textiles.  Se muestra el proyecto Squibb donde se construyen dos irmas: la Sweet Manufacturing Inc. y la
Trei  Manufacturing.   Además,  aparece  Technicon  Electronic  Crop.   (Glass  Masters  Inc.),  que realiza
análisis de la sangre y otros luidos corporales.

Género: Reportaje
Índice de materia: Desarrollo Industrial Taller de Producción
Geografía: Humacao

Acervo Núm.: 490
Título:

Almuerzo de la Asociación de Industriales
Puerto Rico. 1965. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Funcionarios de la administración de Fomento Económico y miembros de la Asociación de Industriales
de Puerto Rico participan en un reconocimiento a 25 industriales.  A la mesa presidencial igura: Manuel
Sánchez  Rivera,  presidente  de  Fomento  Industrial;  Ramón  F.  Calderón,  secretario  ejecutivo  de  la
Asociación de Industriales, y Dionicio Trigo, presidente de la entidad.  Se ve el logo de la Asociación de
Industriales de Puerto Rico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Reconocimiento

43



Acervo Núm.: 491

Título:
Dorfman Caribe Inc.

Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Vistas de los exteriores, los interiores y de los empleados en sus labores en la fábrica de telas Dorfman
Caribe Inc, en Toa Baja.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Industria de la Aguja Taller de Producción
Geografía: Toa Baja

Acervo Núm.: 493
Título:

Thom Tex Paper Converting Corp.
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Con  el  lema  publicitario  gubernamental:  Ayude  a  nivelar  la  balanza  en  Puerto  Rico,  este  reportaje
presenta la fábrica Thom Tex Paper Converting Corp., la cual confecciona libretas, papel de argolla y
otros artículos derivados.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Taller de Producción
Geografía: Río Grande

Acervo Núm.: 494
Título:

Industria de la Construcción en Puerto Rico
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.
Otros créditos:

Contenido:
Una mirada general a la industria de la construcción y sus componentes: la mano de obra, la maquinaria,

44



los productos en cemento, la pintura para el trópico y hasta contadores eléctricos; en in todo lo necesario
en el desarrollo de esta industria y que es hecho aquí en Puerto Rico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Industria de la Construcción

Taller de Producción

Acervo Núm.: 495
Título:

Industrias Puertorriqueñas
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Reportaje que informa sobre los logros del Departamento de Industrias Puertorriqueñas y el trabajo de
sus funcionarios al brindar apoyo a algunas empresas puertorriqueñas para su desarrollo.  Entre estas
empresas está la Puerto Rico Enameling que ensambla estufas eléctricas.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Propaganda Taller de Producción
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 496
Título:

Congreso de Química
Puerto Rico. 1964. Español. 16mm, óptico. b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Cientíicos  de  todo  el  mundo  acuden  al  San  Jerónimo  Hilton  para  participar  del  9no  Congreso
Latinoamericano de Química auspiciado por el Colegio de Químicos.  Entre los participantes está la Dra.
Dorothy  Croful  Hosking,  profesora  de  la  Universidad  de  Oxford  y  ganadora  del  Premio  Nobel  de
Química en el  1964 por su trabajo en determinar la estructura de la vitamina B-12.   El  Dr.  Osvaldo
Ramírez Torres forma parte de la representación de Puerto Rico.  También se encuentra Rafael Durand
Manzanal, administrador de Fomento Económico y representantes de la Phillips Petroleum.

Género: Reportaje
Índice de materia: Convención
Geografía: San Juan

45



Acervo Núm.: 497
Título:

Fábrica de Zapatos Crambar
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La fábrica Crambar Corporation, que se inauguró en 1962, manufactura tenis y zapatillas de lona para
uso deportivo.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: Ponce

Acervo Núm.: 498
Título:

Reportaje de Olympic Mills - Guaynabo
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Viguié News.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Propaganda gubernamental que explica el beneicio de la exención contributiva para las empresas y da
como ejemplo la fábrica textil Olympic Mills en Guaynabo que, con la mencionada ayuda, puede ampliar
sus operaciones.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Industria de la Aguja

Taller de Producción
Geografía: Guaynabo

Acervo Núm.: 499
Título:

Feria de Comida
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n, 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: A través del lente.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Primera feria de comida típica puertorriqueña en el hotel La Concha de San Juan en el que el primer

46



premio recae sobre el chef Gerald Schulz de La Concha.  La feria es auspiciada por el Departamento de
Turismo,  la  Asociación  Hotelera  y la  Administración de Fomento  Económico.   Está  presente  Héctor
Piñero, director de Turismo.

Género: Reportaje.
Índice de materia: Turismo Exposición Culinaria
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 500
Título:

Inauguración de Fuller Adhesive
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración  de Fuller  Adhesives  Overseas  Inc.  en Bayamón,  compañía  fabricadora de pegamentos.
Entre los asistentes: R. A. Cusen, vice presidente, José Arsenio Torres, senador por el distrito de Bayamón,
Manuel Reyes Serrano, representante de Bayamón, Newton Rivers, Dove Rinder y Estaban Dávila, de la
Administración de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración
Geografía: Bayamón

Acervo Núm.: 502
Título:

Toma de Posesión de Sergio Camero
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Cine noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Ceremonia de la toma de posesión de Sergio Camero como administrador de Fomento Económico en la
que  participa  el  gobernador  Roberto  Sánchez  Vilella,  la  primera  dama,  y  el  secretario  de  Estado
Guillermo Irizarry.

Género: Reportaje
Índice de materia: Toma de Posesión
Geografía: San Juan

47



Acervo Núm.: 503
Título:

Barcos Turistas
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Enfocando.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Arribo de turistas al muelle de San Juan y vistas de diferentes barcos turísticos tales como Atlantic - New
York, Carmonia, Express of Canada, Shalom y Constitution - New York.

Género: Reportaje
Índice de materia: Turismo Infraestructura Pública
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 504
Título:

Inauguración de Mármoles Cenni
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración y demostración del funcionamiento de la empresa Mármoles Cenni, la única compañía de
mármol en Puerto Rico.  Entre los asistentes: Eladio Rodríguez, Alcalde de Dorado, Heriberto Alonso,
presidente  de  la  fábrica;  Rafael  Durand Manzanal,  administrador  de  Fomento Económico;  Guillermo
Irizarry, secretario de Estado y el senador Luis Muñoz Marín, quien es el orador.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Inauguración
Geografía: Dorado

Acervo Núm.: 505
Título:

Industria Blue Bell Company
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración  y  demostración  del  funcionamiento  de  la  fábrica  de  mahones  Blue  Bell  Company.
Participan en el evento: Charles McClom; gerente general, Benjamín Cole, alcalde de Mayagüez, Manuel

48



Sánchez Rivera, presidente de Fomento Industrial y L. Carl Mams, director ejecutivo de la irma.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración
Geografía: Mayagüez

Acervo Núm.: 506
Título:

Homenaje a Manuel Casiano
Puerto Rico. 1969. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La Cámara de Comercio de Puerto Rico le rinde un homenaje en el hotel The Pierre en Nueva York a
Manuel Casiano por su labor en la Administración de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado
Geografía: Nueva York, EU

Acervo Núm.: 507

Título:
Inauguración de Hosiery Mills - Orocovis

Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración de la fábrica Hosiery Mills en Orocovis.   Entre los asistentes: Ofelia torres, alcaldesa de
Orocovis, Alfred Shleirer, presidente de la División de Medidas, Glen Jouver, director de Caiser Road
Corporation,  Rafael  Durand Manzanal,  administrador  de  Fomento  Económico  y  Luis  Muñoz  Marín,
senador.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración Industria de la Aguja
Geografía: Orocovis

49



Acervo Núm.: 508
Título:

Inauguración de General Electric Switcher - Vieques
Puerto Rico. 1969. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Visita gubernamental a la planta General Electric en Vieques que produce limitadores de corrientes y
contadores.  Entre los asistentes: Luis A. Ferré, gobernador; Ed Griker, presidente de la General Electric
de  Puerto  Rico;  Antonio  Rivera  Rodríguez,  Alcalde  de  Vieques,  y  Juan  Rodríguez  de  Jesús,
Administrador de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera
Geografía: Vieques

Acervo Núm.: 509
Título:

Inauguración de Fábrica Endicot Johnson
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 1 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Visita de funcionarios del gobierno a la fábrica Endicot Johnson en Aguadilla, compañía productora de
zapatos de hombres y niños.  Asisten al evento: José Acevedo, alcalde de Aguadilla, Santiago Cordero,
alcalde  de  Moca;  Oroso  Kennedy,  vice  presidente  de  la  Endicot  Johnson  en  Nueva  York;  Edward
Entholly,  gerente general de la irma y Miguel A.  Juan,  jefe de operaciones de la Administración de
Fomento Económico en el área oeste.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Industria de la Aguja

Taller de Producción
Geografía: Aguadilla

Acervo Núm.: 510
Título:

Exposición de Productos de Puerto Rico
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.

50



Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La Asociación de Productos de Puerto Rico y la Administración de Fomento Económico realizan una
exhibición de productos hechos en la Isla.   Entre los asistentes están: Frankie Rexach,  presidente del
Comité de Exhibidores de la Asociación, Rafael Cebollero, presidente de la Asociación de Productos del
Puerto Rico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Exposición: Productos de 
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 511
Título:

Nuevo Equipo para laboratorio Industrial
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Laboratorio Industrial de la Administración de Fomento Económico, cuyo propósito es la investigación
cientíica de la contaminación ambiental.  También contiene visuales de su unidad móvil.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública

Acervo Núm.: 512
Título:

Phillips Puerto Rico, Corp.
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Momentos en que se instala parte de la infraestructura en la planta de la Phillips Puerto Rico Corporation.
El recipiente mostrado es necesario para la producción de nafta que, a su vez es indispensable para el
funcionamiento de esta planta.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Construcción
Geografía: Guayama

51



Acervo Núm.: 513
Título:

Reliable Water Heater
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Empleados en sus labores en la planta de la Reliable Water MFG Inc. donde se fabrican calentadores de
agua eléctricos.

Género: Reportaje
Índice de materia: Taller de Producción
Geografía: Hato Rey

Acervo Núm.: 514
Título:

Exhibición de Muebles en Casa Cabildo
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Muestra de muebles de la Línea Cabildo hechos en Puerto Rico.  Los estilos son de Ratan Specialties,
Antillas  Furniture  y  Muebles  Dimas.   Representantes  de  la  industrias  estadounidenses  visitan  la
exposición con interés de adquirir estos muebles.

Género: Reportaje
Índice de materia: Exposición: Muebles
Geografía: San Juan

Notas: Intertítulo: Muebles para exportar.

Acervo Núm.: 515

Título:
Desile de modas en Base Ramey

Puerto Rico. 1961. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Género: Reportaje

52



Geografía: Aguadilla

Notas: Su estado al momento no permite realizar una descripción del contenido.

Acervo Núm.: 516
Título:

Seminario Industrial en Nueva York
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La  oicina  de  la  Administración  de  Fomento  Económico  en  Nueva  York  realiza  un  seminario  para
fomentar el desarrollo industrial de Puerto Rico.  El seminario se lleva a cabo en el hotel Waldorf Astoria
y promueve el establecimiento de industrias norteamericanas en la Isla.  Entre los asistentes: Jesús Díaz
Hernández director de Fomento Económico en Estados Unidos; Asher Gold, presidente de la National
Vidrio Corporation (1953), Sr. Martínez, vicepresidente de Sisco Electronical Products.  En el 
reportaje se intercalan visuales de fábricas ya establecidas en Puerto Rico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Seminario Talleres de Producción
Geografía: Nueva York, EU

Acervo Núm.: 518
Título:

[Orocovis Manufacturing Corporation]
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Actividades inaugurales de la fábrica Orocovis Manufacturing Corporation, en la que se confecciona ropa
interior femenina.  Entre los asistentes: Padre Guillermo, párroco de Orocovis; Efraín Colón Meléndez,
representante  de  la  Cámara por  el  Municipio  de  Orocovis,  Villalba  y  Barranquitas;  Ofelia  Torres  de
Meléndez,  alcaldesa de Orocovis;  Bernard Silverman administrador de la fábrica;  Guillermo Cruz de
Servicio  de  Empleo  Departamento  del  Trabajo;  Miguel  Rodríguez  de  la  Administración  de  Fomento
Económico  en  representación  de  Rafael  Durand  Manzanal;  Edward  Shonawder,  presidente  de  Carp
North, y Juan Fernández, representante del gobernador Roberto Sánchez Vilella.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Inauguración Industria de la Aguja
Geografía: Orocovis

53



Notas: Título original de caja: Colocación primera piedra Phillips; no corresponde al contenido.

Acervo Núm.: 519
Título:

[Celebración Mes de la Industria Puertorriqueña]
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 3 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Distintas actividades para celebrar el Mes de la Industria Puertorriqueña.  En Carolina se inaugura las
Empresas Rosado Inc. que fabrica tuberías plásticas.  En Ponce la empresa Collazo Hnos., promueve sus
colchones de alta  calidad y compite  con empresas  similares  en el  extranjero.   En Mayagüez el  Club
Rotario, presidido por Joe Chavana,  le rinde un homenaje a la mujer  en la industria.   Asisten a esta
actividad Benjamín Cole, alcalde de Mayagüez; Rafael Cebollero de la Asociación de Productos de Puerto
Rico, Enrique Petrovich director de Mercadeo de la Administración de Fomento Económico.  La United
Furniture, que manufactura muebles de ratan, inaugura sus nuevas instalaciones.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Inauguración Taller de Producción
Geografía: Carolina, Mayagüez, Ponce

Notas: Título original de caja: Industria Puertorriqueña.

Acervo Núm.: 520
Título:

[Juguete Puertorriqueño: Submarino Pacheco]
Puerto Rico. 1964. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Presentación  del  juguete  Submarino  Pacheco,  inventado  y  patentizado  en  1950  por  el  empresario
puertorriqueño  Emilio  Soriano  quien,  con  la  ayuda  de  la  Administración  de  Fomento  Económico,
establece la compañía  Futuramic Submarine Incorporated.   La compañía  Puerto Rico Plastic  estará a
cargo de la fabricación de juguete.  Representantes de la compañía están presentes en la demostración del
juguete.  Joaquín Monserrat, mejor conocido por los niños como Pacheco, muestra el producto que lleva
su nombre.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña

Notas: Título original de caja: Fábrica de plástico.

54



Acervo Núm.: 536
Título:

Inauguración de Oicina en California
Puerto Rico. 1969. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Luego de 20 año del establecimiento de la primera oicina de la Administración de Fomento Económico,
se celebra la inauguración de sus instalaciones en el ediicio Century City en el Bulevar de Santa Mónica
en Los Ángeles.  José Ferrer, destacado actor puertorriqueño radicado en Los Ángeles, se encuentra en la
actividad que sirve para promover los productos hechos en Puerto Rico, entre ellos,  el ron.  Manuel
Casiano es el orador de la noche y presenta a Enrique Torres, como el director de las nuevas oicinas.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración
Geografía: California, EU

Acervo Núm.: 551
Título:

Rico Banana Corporation
Puerto Rico. 1964. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en Marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
En el Barrio Damián de Orocovis se halla la compañía Rico Banana Corporation que enlata alimentos.  En
este reportaje se anuncia la primera expansión de las operaciones y de la infraestructura de la compañía
tras 15 años de su fundación.

Género: Reportaje
Índice de materia: Taller de Producción
Geografía: Orocovis

Acervo Núm.: 552
Título:

Bernuit of Puerto Rico, Inc.
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

55



Contenido:
Bernuit of Puerto Rico, Inc., compañía productora de tela de acetato, es el lugar donde se realizan una
actividad en homenaje a las madres.  Juan Pérez Colón, quien representa a Rafael Durand Manzanal de la
Administración de Fomento  Económico,  y  Ramón Avilés  son los  oradores  de  la  actividad.   Chucho
Avellanet, canta para los invitados, mientras que Sadot Santana, gerente de la compañía, entrega regalos
a las madres presentes.

Género: Reportaje
Índice de materia: Reconocimiento a Empleado
Geografía: Humacao

Notas: El título original Caribe Breaks no corresponde a los visuales.  Copia #583.

Acervo Núm.: 553
Título:

Tercer Seminario: Turismo Interamericano
Puerto Rico.1964. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Titulares de Puerto Rico.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Tercer Seminario de Turismo Interamericano en el Hotel Sheraton con la participación de representantes
de líneas aéreas y turismo de España,  Portugal,  Italia,  entre otros países.   Gordon Mackaun, gerente
general de Panagra de Sur América, es el encargado de la actividad.  Entre los oradores: Héctor Piñero,
director de Turismo, Rafael Durand Manzanal, administrador de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Seminario Turismo
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 554
Título:

Orbit Kitchen
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Orbit Kitchen, compañía ubicada en Río Piedras y Hato Rey que construye muebles de cocina, es un
ejemplo de una inversión en conjunto entre empresarios puertorriqueños y estadounidenses.  Aquí se
muestran los gabinetes.

Género: Reportaje

56



Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 555
Título:

Rite Engineering
Puerto Rico. 1961. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Industria pesada opera en Puerto Rico.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Proceso de producción en la Rite Engineering and Manufacturing Corporation of Puerto Rico, compañía
productora de calderas de vapor y de calentadores industriales, y que va en busca de crear un mercado
internacional para piezas de equipo pesado.  Los empleados de esta empresa son egresados de la Escuela
Vocacional Metropolitana Miguel Such.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Pesada Taller de Producción

Acervo Núm.: 556
Título:

Convención de Productos de Puerto Rico
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Enfocando.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Primera Asamblea Anual de la Asociación de Productos de Puerto Rico presidida por Rafael Cebollero.
En la asamblea también se celebra el Seminario de Mercadeo presidido por Antonio Alvarado, director
ejecutivo auxiliar de la CRUV.  Entre los asistentes:  Héctor Ledesma, dirigente del Banco Popular de
Puerto Rico, Enrique Petrovich,  director del Departamento de Industrias Puertorriqueñas de Fomento
Económico,  Pedro  Verner  administrador  de  Fomento  Cooperativo.   La  asamblea  se  le  dedica  a  los
fundadores de la asociación: Agustín Rexach, Agripiño López, Augusto Duran y Dionicio Trigo.

Género: Reportaje
Índice de materia: Convención

57



Acervo Núm.: 557
Título:

Industria en Marcha, La
Puerto Rico. 1965. Español. 16mm, óptico, b/n.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Género: Reportaje

Notas: Su estado no permite realizar una descripción de contenido.

Acervo Núm.: 558
Título:

Universal Enterprises - Barceloneta
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración  de  la  farmacéutica  Universal  Enterprises  LTD  en  Barceloneta,  subsidiaria  de  los
laboratorios  Abbot,  que  produce  el  antibiótico  Heritromicina.   Entre  los  oradores:  Vicente  Acevedo
Ballester, alcalde de Barceloneta; Frank Acent, gerente general de la planta; George Kein, director de la
junta de los laboratorios Abbot; Manuel Sánchez Rivera, gerente general de Fomento Industrial, Juan
Cancel Ríos, senador.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Taller de Producción
Geografía: Barceloneta

Acervo Núm.: 559
Título:

Inauguración de Eli Lilly
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Cine noticias.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Inauguración  de  la  farmacéutica  Eli  Lilly  en  Carolina.   Entre  los  asistentes  están:  Rev.  Félix  Castro
Rodríguez, Eugene Hilgis, presidente de la irma; Roger Eugene gerente de Carolina; Antonio Jiménez
Landrau, alcalde de Carolina, Sergio Camero, administrador de Fomento Económico.

58



Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Industria Farmacéutica
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 560
Título:

Baloncesto
Puerto Rico. 1966. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Reportaje
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Juego de  baloncesto  entre  el  Quinteto  Nacional  de  Puerto  Rico  y  jugadores  aicionados  de la  irma
Phillips.  Se presentan los jugadores estadounidenses.

Género: Reportaje
Geografía: San Germán

Acervo Núm.: 564
Título:

Fábrica Martínez Arias, Inc.
Puerto Rico. 1973. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La fábrica Martínez Arias, Inc., cuyo propietario es Bienvenido Martínez, confecciona camisas deportivas
masculinas y trajes de mujer.   Martínez, junto a sus hijos, presenta el taller de producción donde las
empleadas realizan distintas labores.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 567
Título:

Comunidad Cientíica de Mayagüez
Puerto Rico. 1967. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

59



Contenido:
Funcionarios de distintas organizaciones públicas y privadas asisten a los terrenos donde se construirá el
Centro Oceanográico de la Comunidad Cientíica de Puerto Rico, en el Barrio Sabaneta de Mayagüez.
También visitan el ligar donde se construirá el Laboratorio de Investigación Pesquera de la entidad en el
frente portuario.  Entre los asistentes: Rafael Durand Manzanal, administrador de Fomento Económico;
Enrique Ortiz, subsecretario de Agricultura; Baudilio Vega, alcalde de Mayagüez, José Enrique Ararás,
rector del Recinto Universitario de Mayagüez y el Dr. Jesse Warner, creador del proyecto.

Género: Reportaje

Índice de materia: Construcción Infraestructura Pública
Geografía: Mayagüez

Acervo Núm.: 570
Título:

Fábrica de Prendas
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La Central de Regalos es una fábrica de prendas en Hato Rey, dirigida por Carlos Millán y Arturo Cátala,
quienes  se  asocian  con  las  empresas  mexicana  Hermanos  Obadía  la  cual  dominan  la  técnica  de  la
orfebrería.   El  reportaje  presenta las distintas fases en la creación de prendas.   El  mexicano Gustavo
Montañés muestra el arte de esta empresa.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción Orfebrería
Geografía: Hato Rey

Acervo Núm.: 571
Título:

Entrega de Muelle a la Autoridad de Puertos
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Reportaje
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Funcionarios de la Autoridad de los Puertos de Puerto Rico estrenan un tinglado en el sector portuario de
Puerto Nuevo para el almacenaje de carga general.  Entre los asistentes se encuentra: Ing. Oscar Otero y
Adalberto J. Ferré, presidente de la Flying Company.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Infraestructura Pública

60



Geografía: Guaynabo

Acervo Núm.: 573
Título:

Imprenta Miguel Such
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Celebración de la Semana de la Imprenta en la Escuela Vocacional Metropolitana Miguel Such donde se
exponen  maquinarias,  nuevos  sistemas  de  impresión  y  productos  de  la  industria  del  papel.   Frank
Zorrilla del Departamento del Trabajo asiste al evento.

Género: Reportaje
Índice de materia: Exposición
Geografía: Río Piedras

Acervo Núm.: 576
Título:

Exhibición: Puerto Rico Potery
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La American House, ubicada en la calle núm. 53 en la ciudad de Nueva York, expone y vende productos
hechos en Puerto Rico, en particular artesanías y artículos de decoración provenientes de la Carolina
Craft Development Center.  Esta exposición es parte de uno de los programas de la Administración de
Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Exposición  de Productos
Geografía: Nueva York, EU

Acervo Núm.: 577
Título:

Ponce Candy
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

61



Contenido:
En el 1943 dos empresarios ponceños compran una pequeña fábrica de dulces y, con la ayuda de la
Administración de Fomento Económico, logran industrializar las operaciones de la empresa.  Esta fábrica
es la productora de los dulces Fiesta.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: Ponce

Acervo Núm.: 578
Título:

Dr. Arbona - Centro Médico
Puerto Rico. 1965. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Cine - temas de Puerto Rico.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La Asociación Americana de Salud Pública le otorga el Premio Brodman al secretario del Departamento
de Salud de Puerto Rico, Guillermo Arbona, como reconocimiento a su trabajo en el desarrollo del Centro
Médico de Puerto Rico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Reconocimiento Empleado 
Geografía: Río Piedras

Acervo Núm.:  579
Título:

Arte Culinario
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Tercera Exposición de Arte Culinario celebrada en el Hotel Sheraton con la participación de chefs de
Puerto Rico y el Caribe.  Esta actividad es parte de la gestión gubernamental para el desarrollo de una
industria gastronómica.

Género: Reportaje
Índice de materia: Turismo Exposición Culinaria

62



Acervo Núm.: 580
Título:

Bristol Shoes Corporation
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
La fábrica Bristol Shoes Corporation en Ponce hace un reconocimiento a los empleados más destacados,
quienes son: Luis Oquendo, Olga Torres, Luis Maldonado, José Rodríguez, Timoteo Rodríguez, Héctor
Vázquez y Carlos Fraticelli.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Taller de Producción
Geografía: Ponce

Acervo Núm.: 581
Título:

Caribbean Cup Corporation
Puerto Rico. 1961. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Viguié News.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

El cantante Nat King Cole es inversionista en esta compañía radicada en Puerto Rico y la cual produce los
vasos sanitarios King.  En este reportaje se destaca la labor de los operarios puertorriqueños.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Extranjera Taller de Producción
Geografía: Fajardo

Acervo Núm.: 584
Título:

Inauguración de Puerto Mayagüez
Puerto Rico. 1962. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Con el propósito de fomentar el desarrollo industrial en la zona oeste de Puerto Rico, funcionarios de la
Administración de Fomento Económico reinauguran el Puerto de Mayagüez luego de la restauración y

63



ampliación de sus instalaciones.  Entre los asistentes están: Baudilio Vega, alcalde de Mayagüez; Jack
Meyer, vicepresidente de Water and British Company; Rubén Sánchez, director de la Autoridad de los
Puertos; Andrés Ruiz, hijo del presidente de la Asamblea Municipal de Mayagüez.

Género: Reportaje

Índice de materia: Inauguración

Geografía: Mayagüez

Acervo Núm.: 585
Título:

Fábrica de Escondites para Zafacones
Puerto Rico. 1962. Español, 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Reportaje  sobre  la  fábrica  Swing  Spring  Bag  en  Carolina que  construye cobertizos  en  cemento  para
ocultar los zafacones en las urbanizaciones y fábrica de gabinetes en el mismo in para los interiores de
los hogares.

Género: Reportaje
Índice de materia: Industria Puertorriqueña Taller de Producción
Geografía: Carolina

Acervo Núm.: 586
Título:

Festival de las Flores
Puerto Rico. 1962 Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Tercer Festival de las Flores en la Estación Experimental Agrícola de la UPR en Río Piedras, administrada
por  Arturo  Roque.   En  la  actividad  se  anuncia  la  idea de construir  un  jardín  botánico  con miras  a
desarrollar la industria de la loricultura.  Una participación del Ballet Contemporáneo de Puerto Rico
ameniza a los presentes.

Género: Reportaje

Geografía: Río Piedras

64



Acervo Núm.: 587
Título:

Suncreen Corporation
Puerto Rico. 1963. Español. 16mm, óptico, b/n, 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: La industria en marcha.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Reportaje sobre el proceso de producción del producto "quita sol" en la fábrica Suncreen Corp.  Su dueño
W.  Erwing  adquirió  un  ediicio  que  pertenecía  a  la  Administración  de  Fomento  Económico  para
establecer la planta.

Género: Reportaje

Índice de materia: Industria Extranjera Taller de Producción
Geografía: Fajardo

Acervo Núm.: 588
Título:

Feria de Cocina
Puerto Rico. 1968. Español. 16mm, óptico, b/n. 2 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Enfocando.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:

Séptima Exposición de Arte Culinario de la Asociación Hotelera y de Turismo celebrada en el  hotel
Caribe Hilton con representación de las Antillas y Europa.  Ricardo Díaz, coordinador del evento, Juan
Rodríguez de Jesús de la Administración de Fomento Económico entregan trofeos y reconocimiento a los
participantes.

Género: Reportaje
Índice de materia: Turismo Exposición Culinaria

Geografía: San Juan

Acervo Núm.: 597
Título:

Puerto Rico Week in Los Ángeles
Puerto Rico. 1954. Español. 16mm, óptico, b/n. 7 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Se desconoce.
Otros créditos:

Narración: José Ferrer 

65



Supervisor de prod.: Edgardo J. Vázquez Bruno 

Contenido:
El actor José Ferrer participa en la celebración de la Semana de Puerto Rico (Puerto Rico Week) en la
cuidad de Los Ángeles.  El reportaje comienza con tomas del letrero de Lockheed Air Terminal y del
Burbank Sky Room Restaurant, seguidas de tomas del recibimiento a la alcaldesa de San Juan, Felisa
Rincón  y del izamiento de la bandera de Puerto Rico.  Además, se identiica la fecha -- 4 de junio de
1954-- para la celebración del coctel conmemorativo del evento.  Hay tomas de la actividad y se muestra
una exposición de fotos y una mesa con información de los productos hechos en Puerto Rico.  Producción
para la Administración de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Propaganda
Geografía: Los Ángeles, EU.

Acervo Núm.: 602
Título:

Inauguración de Varias Fábricas
Puerto Rico. 1971. Español. 16mm, óptico, b/n. 6 min.

Serie: Noticiero Fílmico.
Segmento: Industria, Noticias, A través del lente.
Compañía de producción: Viguié Film Productions, Inc.

Contenido:
Varios reportaje componen este noticiero fílmico:

1. El gobernador Luis A. Ferré y el administrador de Fomento Económico Manuel Casiano en los
actos inaugurales de las fábricas Vieques Tropicalwear y San Paulo Corporation, ambas de la
industria de la aguja.

2. El gobernador Luis A. Ferré y Manuel Casiano participan en un reconocimiento a los empleados
destacados  de  PRIDCO  como  parte  de  la  celebración  del  30mo.  Aniversario  de  la  entidad
gubernamental.

3. Manuel  Casiano  y  el  alcalde  de  San  Juan Carlos  Romero Barceló,  en  conferencia  de  prensa,
presentan  las  obras  de  reconstrucción  del  Hotel  Condado,  del  Centro  de Convenciones  y  la
renovación de la Avenida Ashford.

4. En Camuy se inaugura la Pan American Knitwear, Inc. con la participación del gobernador Luis
A. Ferré y de Manuel Casiano, administrador de Fomento Económico.

Género: Reportaje
Índice de materia: Inauguración Reconocimiento a Empleado

Infraestructura Pública
Geografía: Vieques, San Juan, Camuy

66



Serie: Producción Gubernamental

Acervo Núm.: 574
Título:

San Juan Patron's Feast Day
Puerto Rico. 1969. Inglés. 16mm, óptico, a color. 6 min.

Serie: Producción Gubernamental.
Compañía de producción: Producciones de América, Inc.
Otros créditos: Puertorrican Information Services

Contenido:

Promoción turística que muestra las distintas actividades en las iestas patronales de San Juan Bautista y
que  presenta  a  la  Isla  como  destino  turístico.   Destaca  lugares  de  interés  tales  como  las  playas,  la
Universidad de Puerto Rico, Recinto de Río Piedras, el Condado y otros.  En trasfondo se escucha música
tropical que sirve de acompañamiento a las imágenes.

Género: Documental
Índice de materia: Turismo Propaganda
Geografía: San Juan

Notas: Existe copia con banda sonora en español.

Acervo Núm.: 605
Título:

Proit Island USA
Puerto Rico. ca. 1970. Inglés. 16mm, óptico, a color. 17 min.

Serie: Producción Gubernamental.

Contenido:
El gobierno de Puerto Rico utiliza este documental para promover la Isla como el lugar para la inversión
de capital y para el establecimiento de nuevas industrias.  Destaca los incentivos disponibles para los
inversionistas,  muestra  los  centros  comerciales  modernos  y  promueve  el  terreno  disponible  para  la
construcción de fábricas.

Género: Documental de 

Índice de materia: Desarrollo Industrial

Notas: Existen otras copias.

67



Acervo Núm.: 611
Título:

Corazón de mi Tierra, El
Puerto Rico. 1972. Español. 16mm, óptico, a color. 12 min.

Serie: Producción Gubernamental.
Compañía de producción: La Comisión de Minería

Contenido:
Con este documental, el presidente de la Comisión de Minería de Puerto Rico Pedro Gelabert promueve
la explotación del cobre en la Isla y dice que Puerto Rico podría convertirse en el centro metalúrgico del
Caribe.   La  cinta  comienza  con un relato  sobre  la  colonización  española  y  los  primeros  intentos  de
explotación minera que, más tarde, fueron abandonados.  Luego se indica que el suelo boricua se extrae
arena, grava, cemento, cal, arcilla y mármol para la industria de la construcción.  Finalmente, se propone
la explotación de metales.

Género: Documental de Propaganda
Índice de materia: Desarrollo Industrial Explotación Minera
Geografía: Adjuntas, San Juan

68



Serie: Anuncio de Servicio Público

Acervo Núm.: 582
Título:

Fomento Turístico
Puerto Rico. 1970. Español. 16mm, óptico, a color. 3 min.

Serie: Anuncio de Servicio Público.

Contenido:
Un joven que emigra a la ciudad quiere demostrarle a su padre cuánto se ha transformado su entorno con
el cambio del sistema agrícola al sistema industrial.  Con este cambio se levanta una nueva generación
con nuevos retos y oportunidades.   El joven presenta el Puerto Rico moderno y desea que su padre
conozca el  progreso  que se  ha logrado.   Sobre  todo recalca  la  seguridad económica  que los  nuevos
tiempos han traído.  Este es un anuncio auspiciado por Esso Standar Oil.

Género: Documental de Propaganda

Índice de materia: Economía

Notas: Carece de créditos de producción.

Acervo Núm.: 598
Título:

ITT Caribbean Manufacturing, Inc.
Puerto Rico. 1964. Inglés. 16mm, óptico, a color. 10 min.

Serie: Anuncio de Servicio Público.

Contenido:

La  compañía  Caribbean  Manufacturing,  Inc.  fabrica  productos  para  la  industria  telefónica,  equipos
electrodomésticos, etc.  En esta presentación se destaca la labor y las destrezas de los empleados y se
explican los distintos pasos durante el ensamblaje de los equipos.

Género: Documental de Publicidad
Índice de materia: Propaganda Industria Taller de Producción

69



Serie: Producción Extranjera

Acervo Núm.: 610
Título:

Conferencia de Prensa John F. Kennedy
Estados  Unidos. 1963. Inglés. 16mm, óptico, b/n. 30 min.

Serie: Producción Extranjera.

Contenido:
Conferencia  de  prensa  del  presidente  de  los  Estados  Unidos  John  F.  Kennedy  en  la  que  contesta
preguntas sobre pruebas nucleares.

Género: Conferencia de Prensa

Geografía: Washington, EU

Acervo Núm.: 612
Título:

Copper Production in Utah
Estados Unidos. 1963. Inglés. 16mm, óptico, b/n. 12 min.

Serie: Producción Extranjera.

Contenido:
Documental sobre la extracción y el procesamiento del cobre en las minas de Bingham Canyon en Utah.
Se muestran las distintas fases en el funcionamiento de una mina de cobre t el modo de disposición de los
desperdicios que se generan en ella.

Género: Documental
Índice de materia: Extracción de Minerales
Geografía: Utah, EU

Acervo Núm.: 613
Título:

Jet Wing of Japan
Japón. 1965. Inglés. 16mm, óptico, a color. 32 min.

Serie: Producción Extranjera.
Compañía de producción: Tokyo Publicity Center Co.

Contenido:
Cinta promocional de la compañía Japan Air Lines y vista de los lugares a donde lleva sus pasajeros:
París, El Cairo, Vancouver, Roma, Hong Kong y Londres y, por supuesto, Tokio.

Género: Documental 
Geografía: Japón

70



Acervo Núm.: 614
Título:

Marion Power Shower
Estados Unidos. 1963. Inglés. 16mm, óptico, b/n.

Serie: Producción Extranjera.

Contenido:
Documental sobre el proceso de extracción del cobre en el estado de Utah y la tecnología usada en la
explotación minera.

Género: Documental
Índice de materia: Extracción de Minerales
Geografía: Utah, EU

71



Índices
Índice Geográico

Adjuntas, 611
Aguadilla, 414, 509, 515, 525, 569
Barceloneta, 485, 558
Bayamón, 433, 483, 500
Caguas, 435
California, EU, 536
Camuy, 602
Carolina, 417, 418, 421, 442, 519, 522, 559, 561, 
568, 585
Ciales, 492, 524, 572
Comerío, 532, 537, 545, 547, 548, 549
Culebra, 423
Dorado, 444, 462, 476, 504, 533
Fajardo, 436, 469, 581, 587
Guayama, 452, 480, 512
Guaynabo, 498, 571
Hato Rey, 513, 544, 570
Humacao, 489, 552
Isabela, 522
Japón, 613
Juana Díaz, 562

Los Ángeles, EU., 597
Manatí, 424, 427
Mayagüez, , 505, 519, 534, 550, 567, 584
Nueva York, EU, 487, 506, 516, 576, 592,
Orocovis, 507, 518, 551
Peñuelas, 517
Ponce, 497, 519, 577, 580
Rep. Dominicana, 420
Río Grande, 493
Río Piedras, 573, 578, 586
San Germán, 560
San Juan, 415, 416, 425, 426, 428, 437, 453, 457, 
465, 471, 473, 475, 479, 495, 496, 499, 502, 503, 
510, 514, 521, 531, 539, 546, 553, 554, 563, 564, 
574, 588, 602, 611
Toa Baja, 491
Utah, EU, 612, 614
Vega Alta, 422
Vieques, 508, 591, 602
Washington, EU, 610

72



Índice Materia 1

Competencia Culinaria, 416

Conferencia de Prensa, 424,426, 428, 452, 453, 

454, 457, 471, 521, 531, 542

Construcción, 427, 478, 485, 512, 539, 546, 567

Convención, 415, 420, 444, 462, 476, 487, 496, 556

Desarrollo Industrial, 489, 605, 611

Economía, 582

Explotación Minera, 611

Exposición, 416, 465, 561, 573

Exposición Culinaria, 499, 579, 588

Exposición de Productos, 576, 592

Exposición: Muebles, 514, 540

Exposición: Productos de PR, 510

Extracción de Minerales, 612, 614

Gestión Gubernamental, 414

Inauguración, 418, 421,422, 423, 425, 433, 435, 

436, 437, 438, 442, 480, 492, 500, 504, 505, 507,

 511, 518, 519, 536, 547, 548, 549, 558, 559, 562, 

568, 571, 584, 590, 591, 602

Industria de la Aguja, 429, 481, 491, 498, 509

Industria de la Construcción 494

Industria Extranjera, 417, 422, 423, 429, 438, 479, 

480, 485, 491, 493, 500, 505, 507, 508, 509, 512, 

517, 518, 537, 575, 580, 581, 587

Industria Farmacéutica, 559

Industria Pesada, 452, 517, 555, 575

Industria Puertorriqueña, 465, 476, 481, 483, 486, 

492, 494, 495, 497, 498, 504, 519, 520, 562, 564, 

577, 585

Industria PR / EU, 554

Industria PR / México, 570

Industria Telecomunicaciones 598

Infraestructura Pública, 418, 419, 421, 425, 433, 
435, 437, 442, 478, 503, 511, 567, 571

Presentación de Producto 417

Problemas Laborales, 544

Propaganda, 495, 563, 574, 597, 598

Reconocimiento, 490, 522, 589

Reconocimiento Empleado, 533, 552, 572, 602

Reconocimiento Empleado Público 447,463, 
482, 506, 578

Reconocimiento Industria, 464

Seminario, 475,484, 487, 516, 553

Taller de Producción, 483, 486, 489, 493, 497, 513,

516, 532, 537, 538, 545, 547, 548, 551, 554, 555, 

558, 564, 570, 577, 580, 581, 585, 587, 591, 

Toma de Posesión, 502

Turismo, 415, 420, 436, 453, 469, 473, 499, 503, 
550, 553, 568, 574, 579, 588

Visita Oicial, 532, 534

73


	Índice de la Serie

